
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e 
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 644 DEL 24/03/2025

OGGETTO: Collegio dei Revisori dei Conti – Impegno e liquidazione 1° bimestre 2025. 
 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Provinciale n.7 del 14.2.2022 con la quale è stato nominato l’Organo 
di Revisione della Provincia di Benevento per la durata del triennio, così composto: 

 Dott. Michelangelo Calandro  Presidente
 Rag. Emilio Atorino                Componente
 Rag. Francesco Lauriello        Componente

 TENUTO CONTO che, con la richiamata Delibera n.7/2022, il Consiglio Provinciale lasciava invariato, 
rispetto al triennio precedente, l’importo dei compensi spettanti al Collegio dei Revisori per l’espletamento del 
proprio incarico; 
DATO ATTO che, sulla base delle spese effettuate nell’anno 2024, si prevede anche per il 1° bimestre 
dell’anno 2025 la seguente spesa a favore del Collegio in carica comprensivo di compenso + IVA al 22% + 
CNDC al 4%, come segue:

Collegio Revisori dei Conti compenso lordo bimestrale
Calandro Michelangelo Presidente  7.593,77
Atorino Emilio          Componente 5.062,51
Lauriello Francesco  Componente 5.062,51

                                  totale             17.718,79

RITENUTO necessario provvedere ad effettuare i seguenti impegni di spesa con imputazione sul Capitolo 104 
del Bilancio di Previsione 2024/2026 - Esercizio 2025,  per le competenze spettanti al Collegio dei Revisori dei 
Conti per il primo bimestre anno 2025 per un importo complessivo di € 17.718,79;
VISTE le fatture pervenute da:

 Dott. Michelangelo CALANDRO, Presidente, fattura n. 14 del 28.02.2025 (prot. n.5758 del 
28.02.2025) relativa al periodo gennaio/febbraio 2025, dell’importo lordo di € 7.593,77, comprensivo 
di compenso pari ad € 5.985,00 + IVA al 22% per € 1.369,37 + CNDC al 4% per € 239,40;

 Rag. Emilio ATORINO, Componente, fattura n. 03 del 28.02.2025 (prot. n. 5830 del 28.02.2025) 
relativa al periodo gennaio/febbraio 2025, dell’importo lordo di €  5.062,51, comprensivo di compenso 
pari ad € 3.990,00 + IVA al 22% per € 912,91 + CNDC al 4% per € 159,60;



2

 Rag. Francesco LAURIELLO, Componente, fattura n. 1/PA del 28.02.2025 (prot. n.5818 del 
28.02.2025) relativa al periodo gennaio/febbraio 2025, dell’importo lordo di € 5.062,51,  comprensivo 
di compenso pari ad € 3.990,00 + IVA al 22% per € 912,91 + CNDC al 4% per € 159,60;

VERIFICATA la regolarità delle predette fatture;
VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia;
 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
VISTO E RICHIAMATO:

 il comma 2 dell’art. 163 del D.L.gs n. 267/2000 e ss.mm.ii.- TUEL che stabilisce che: “ Nel caso in cui 
il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio 
provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è 
consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa 
dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della 
gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali 
esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre 
pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da 
provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le 
spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per 
le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente";

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 
 n. 37 del 18.12.2023 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 

170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale 
lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto 
forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. Approvazione 
definitiva”;

 n. 38 del 18.12.2023 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-
2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. 
Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”; 

 n. 22 del 30.04.2024 avente ad oggetto: "Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2023. Approvazione 
definitiva";

RICHIAMATE pure le Deliberazioni Presidenziali: 
 n. 33 del 01.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 

169 D.Lgs. 267/2000, per l’anno 2024;
 n. 115 del 16.04.2024 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2024/2026 - Approvazione;
DATO ATTO che, è in corso per l’Ente Provincia la gestione provvisoria;
CONSIDERATO che l’impegno e la liquidazione di che trattasi rientra nelle fattispecie previste dall’art. 163, 
2° comma del TUEL  che disciplina la gestione provvisoria;
RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 110 dell’01.07.2024 con il quale è stato conferito all’Arch. 
Giancarlo Corsano l’incarico dirigenziale ad interim del Settore 1 "Servizi di Staff e Supporto”, con decorrenza 
dal 15.07.2024 e fino al 30.06.2025;
VISTA la Determina n. 97 del 16.01.2025 con la quale, in attuazione dell’atto di indirizzo di cui alla Delibera 
presidenziale n. 374 del 31.12.2024, è stato prorogato fino al 30.06.2025 l’incarico di Elevata Qualificazione 
relativo al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali – URP e Protocollo Generale – 



3

Organi Istituzionali, assegnato alla dott.ssa Libera Del Grosso con determina dirigenziale n. 1560 del 
25.07.2023;
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.; 
DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2024/2026 adottato, quale Sez. 2 – Sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Deliberazione Presidenziale n. 32/2024;
VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di   Benevento; 

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. IMPEGNARE la spesa complessiva pari ad € 17.718,79 con imputazione sul Capitolo 104 del Bilancio 
di Previsione 2024/2026 - Esercizio 2025, per le competenze spettanti al Collegio dei Revisori dei Conti, 
per il primo bimestre dell’anno 2025, così come specificato nel seguente prospetto:

Collegio Revisori dei Conti compenso lordo bimestrale
Presidente Calandro Michelangelo 7.593,77
Componente Atorino Emilio 5.062,51
Componente Lauriello Francesco 5.062,51

totale             17.718,79

2. DI LIQUIDARE e PAGARE i compensi spettanti ai componente del Collegio dei Revisori dei Conti, 
per i periodi, gli importi e con le modalità indicati sulle fatture, come di seguito riportati:
- Dott. Michelangelo CALANDRO, Presidente, fattura n. 14 del 28.02.2025 (prot. n. 5758 del 

28.02.2025) relativa al periodo gennaio/febbraio 2025, dell’importo lordo di € 7.593,77, 
comprensivo di compenso pari ad € 5.985,00 + IVA al 22% per € 1.369,37 + CNDC al 4% per € 
239,40;

- Rag. Emilio ATORINO, Componente, fattura n. 03 del 28.02.2025 (prot. n. 5830 del 28.02.2025) 
relativa al periodo gennaio/febbraio 2025, dell’importo lordo di €  5.062,51, comprensivo di 
compenso pari ad € 3.990,00 + IVA al 22% per € 912,91 + CNDC al 4% per € 159,60;

- Rag. Francesco LAURIELLO, Componente, fattura n. 1/PA del 28.02.2025 (prot. n. 5818 del 
28.02.2025) relativa al periodo gennaio/febbraio 2025, dell’importo lordo di € 5.062,51,  
comprensivo di compenso pari ad € 3.990,00 + IVA al 22% per € 912,91 + CNDC al 4% per € 
159,60;

3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 17.718.79 sul Cap.104 del Bilancio di Previsione 2024/ 
2026.

4. DI ATTESTARE, con la sottoscrizione del presente atto, di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo 
di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse, ai sensi del vigente Piano Triennale 
per la Prevenzione della Corruzione.

5. DI DARE ATTO che la spesa, ai sensi dell’art. 163 comma 5 del D.l.gs 267/2000 non rientra nel limite 
dei dodicesimi essendo una spesa tassativamente regolata dalla legge e non suscettibile di pagamento 
frazionato in dodicesimi; 

6. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e 



4

art.31 del D.Lgs 50/2016, è il Funzionario EQ Responsabile Servizio AA.GG.- Segreteria Generale - 
Servizi Legali - URP e Protocollo Generale - Organi Istituzionali, dott.ssa Libera Del Grosso.

7. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

8. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Amministrativo-Finanziario per i controlli 
di competenza.

9. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale della Provincia, all’Albo Pretorio on 
line e nella apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO STIPENDIALE DEL 

PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO
UFFICIO IMPEGNI

REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.01.008 01.01 104 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

121 N. 1061 € 7.593,77
Impegno 
collegato

N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

CALANDRO MICHELANGELO
Codice Fiscale: CLNMHL69A29A783A - P.Iva: 00827610627

Descrizione Impegni Assunti

Collegio dei Revisori dei Conti – Impegno e liquidazione 1° bimestre 2025. 

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.01.008 01.01 104 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

122 N. 1062 € 5.062,51
Impegno 
collegato

N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

ATORINO EMILIO
Codice Fiscale: TRNMLE60A28A294B - P.Iva: 05436470651

Descrizione Impegni Assunti

Collegio dei Revisori dei Conti – Impegno e liquidazione 1° bimestre 2025. 

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.01.008 01.01 104 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

123 N. 1063 € 5.062,51
Impegno 
collegato

N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

LAURIELLO FRANCESCO
Codice Fiscale: LRLFNC63C27I016P - P.Iva: 01874640640

Descrizione Impegni Assunti

Collegio dei Revisori dei Conti – Impegno e liquidazione 1° bimestre 2025. 



6

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)

_______________________________________________________________________________________

SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 
FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.01.008 01.01 104 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 1061 € 7.593,77  N. 0  € 0,00 N. 723 € 7.593,77

  

Descrizione Creditore
CALANDRO MICHELANGELO  

Descrizione Impegni Assunti
Collegio dei Revisori dei Conti – Impegno e liquidazione 1° bimestre 2025.   

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.01.008 01.01 104 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 1062 € 5.062,51  N. 0  € 0,00 N. 724 € 5.062,51

  

Descrizione Creditore
ATORINO EMILIO  

Descrizione Impegni Assunti
Collegio dei Revisori dei Conti – Impegno e liquidazione 1° bimestre 2025.   

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.01.008 01.01 104 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 1063 € 5.062,51  N. 0  € 0,00 N. 725 € 5.062,51

  

Descrizione Creditore



7

LAURIELLO FRANCESCO  

Descrizione Impegni Assunti
Collegio dei Revisori dei Conti – Impegno e liquidazione 1° bimestre 2025.   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


